
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 734 DEL 11/05/2021

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA INCROCI – S.P. N. 76 –
MUTRIA (ABITATO CUSANO MUTRI) – REALIZZAZIONE MURO IN C.A. CON
RIVESTIMENTO IN PIETRA. RIMBORSO SPESE PER CONSULENZA
PROFESSIONALE ARCHEOLOGICA ALLA DITTA DELLA PORTA
CONSTRUCTION S.R.L. (P.IVA 01601800624), CON SEDE IN TELESE TERME
(BN), VIA CAIO PONZIO TELESINO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
3.007,29. RICHIESTA EROGAZIONE FONDI ALLA CASSA DD.PP. (MUTUO
POSIZIONE N° 4549983/00).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 9 del 18/01/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto

definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci –
S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra” per
l’importo complessivo di €. 103.000,00;

 con la medesima deliberazione n° 9/2019 è stato, altresì, approvato il progetto definitivo –esecutivo
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, per l’importo di €.
72.215,35;

 il Comune di Cusano Mutri ha rilasciato il permesso di costruire n° 1171 del 02/01/2019, con successiva
proroga di inizio lavori prot. n° 5892 del 16/09/2020, riguardante l’intero progetto, che come innanzi
indicato, presenta un costo complessivo di €. 103.000,00;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° U2093600/19 del 06/08/2019 ha autorizzato il diverso utilizzo del
prestito di cui al citato mutuo posizione n° 4549983/00 per l’importo complessivo di €.72.215,35;

 con determinazione dirigenziale n° 1996 del 20/08/2019 è stato approvato il linea economica il progetto
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, contenuto nell’importo di €.
72.215,35 ed indetta la relativa procedura di gara;

 con determinazione dirigenziale n° 2613 del 07/11/2019 i predetti lavori sono stati affidati, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. n° 50/2016, alla ditta Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA
01601800624), con sede in Telese Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino, per un importo, al netto del
ribasso del 33,29%, di € 31.901,75, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:
 in data 23/11/2020 sono stati consegnati i lavori con previsione di ultimazione per il 21/02/2021;
 con verbale del 28/11/2020, per la motivazione nello stesso riportata, sono stati sospesi i lavori;
 con determinazione dirigenziale n° 2445 del 03/12/2020 sono state affidate alla ditta appaltatrice le

opere di completamento del suddetto intervento, già approvate con la deliberazione Presidenziale n°
9/2019, per un importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso del 33,29%, di €. 44.555,63, oltre
IVA come per legge;



2

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° 1236 del 04/12/2020 ha autorizzato il progetto approvato con la citata
determinazione dirigenziale n. 2445/2020;

 in data 18/01/2021 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il verbale di concordamento nuovo prezzo
per dovuta consulenza archeologica al fine di poter ottemperare a quanto riportato nel parere della
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio di Caserta con nota prot. n° 18038-P del
14/11/2018;

 con verbale del 18/01/2021 sono stati ripresi i lavori;
 in data 23/02/2021 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice l’atto di sottomissione riguardante il

progetto approvato con la determinazione dirigenziale n. 2445/2020.
 La ditta incaricata per l’assistenza archeologica con nota datata 08/03/2021, assunta al prot. n°8116 del

16/03/2021 ha trasmesso la relazione relativa all’assistenza archeologica concludendo che “…il
monitoraggio non ha rilevato la presenza di alcun elemento antico, resto o traccia di interesse
archeologico…”;

 la ditta appaltatrice ha trasmesso la fattura n°8/PA del 07/05/2021, dell’importo di €. 3.007,29, per
rimborso spese sostenute per la sopra riportata assistenza archeologica;

 la suddetta spesa trova copertura finanziaria sulla voce b.2) del quadro economico di spesa approvato
con determinazione dirigenziale n° 2445 del 03/12/2020.

VISTO il DURC prot. n°INAIL_25653736 del 14/01/2021 (scadenza validità 14/05/2021).

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di richiedere alla Cassa DD.PP. l’erogazione della somma complessiva di €. 3.007,29 a valere sul mutuo
posizione n. 4549983/00, per il rimborso delle spese sostenute per assistenza archeologica alla ditta
appaltatrice Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA 01601800624), con sede in Telese Terme (BN), via
Caio Ponzio Telesino;

2) di provvedere a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa DD.PP. al pagamento
dovuto alla ditta appaltatrice;

3) di imputare la spesa complessiva di €. 3.007,29 sul capitolo n°12412, impegno n. 1391/2020 (mutuo
Cassa DD.PP. posizione n° 4549983/00).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




